2024年２月９日

各  位

会 社 名 Chatwork 株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 兼 社 長

上 級 執 行 役 員 C E O

山本 正喜

（コード番号：4448 東証グロース）

問い合わせ先 取締役兼上級執行役員 CFO 井上 直樹

ir@chatwork.com

商号の変更、定款の一部変更及び連結子会社の商号変更に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、2024 年３月 27 日開催予定の第 20 期定時株主総会

での定款の一部変更が承認されることを条件として、当社及び連結子会社の商号を変更することを決議いたし

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．商号の変更について

（１）変更の理由

当社の主力サービスである「Chatwork」は、2011 年 3 月のローンチ以降、順調に利用者数が増加し、2023

年現在、ID 数は 600 万超、43 万社超で利用される国内最大級のビジネスチャットです。加えて、顧客の業務

効率と生産性向上をサポートするため、経理業務や労務業務等のノンコア業務について、ソフトウェアの提供

にとどまらずそれらの業務のビジネスプロセスそのものをサービスとして提供する BPaaS事業を展開しており

ます。2023年からは、BPaaSの「Chatworkアシスタント」をローンチし、順調に顧客数が伸長しています。

このような状況において、当社は、ビジネスチャットの顧客基盤を活かし、よりお客様と社会に深い価値を

届けていくべく、新たな中期ビジョンとして「中小企業 No.1BPaaSカンパニー」を掲げました。これは、少子

高齢化が進む日本において、「働く」の領域で大きな価値提供を実現できる企業体へと変革するという強い決

意によるものです。このような決意のもと、この度、グループ企業が一体となり更なる成長を目指すため、商

号変更することを決定いたしました。

これからも、当社がこれまで掲げてきたミッション「働くをもっと楽しく、創造的に」とビジョン「すべて

の人に、一歩先の働き方を」を真に実現できるサービスの開発・提供を目指し、Chatwork事業、BPaaS事業を

成長させてまいります。

（２）新商号

株式会社 kubell（英文：kubell Co., Ltd.）

（３）変更予定日

2024年７月１日

２．定款の一部変更

（１）定款変更の目的

上記「１．商号の変更について」記載の商号変更に伴い、現行定款第１条（商号）を変更するものです。

また、商号変更につきましては附則により 2024 年７月１日に実施するものとし、定款変更の効力発生後、

当該附則は定款より削除するものといたします。

（２）定款変更の内容

変更の内容は、次のとおりであります。

(下線は変更部分を示しております。)

現行定款 変更案

（商 号）

第１条 当会社は、Chatwork 株式会社と称

し、英文では Chatwork Co., Ltd.

と表示する。

（附 則）

（新 設）

（商 号）

第１条 当会社は、株式会社 kubell と称し、英

文では kubell Co., Ltd.と表示する。

（附 則）

第２条 第１条(商号)の変更は、2024 年７月１

日をもって効力を生ずるものとし、本条は、商号

変更の効力発生日後にこれを削除する。

（注）上記変更案は、本日開催の取締役会で決議した内容ですが、2024 年３月 27 日開催予定の株主総会に上

程する際には､文言の修正等を行うことがあります。

（３）日程

定款変更のための株主総会開催日 2024年３月 27日（予定）

定款変更の効力発生日  2024年７月１日（予定）

３．連結子会社の商号変更

（１）当該連結子会社の概要

(1) 商号 Chatworkストレージテクノロジーズ株式会社

（Chatwork Storage Technologies Co., Ltd.）

(2) 所在地 東京都港区西新橋 1-1-1

WeWork 日比谷 FORT TOWER

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 岡田 亮一

(4) 事業内容 クラウドストレージ事業

(5) 資本金 56百万円

（２）子会社の商号変更の理由

当社の商号変更に伴い、子会社についても商号を変更するものであります。

（３）新商号

  株式会社 kubellストレージ（英文：kubell storage Co., Ltd.）

（４）変更予定日

  2024年７月１日（予定）

以 上